BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số:
72/2008/QĐ-BGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
23 tháng
12 năm
2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định tổ chức hoạt động thể thao ngoại khoá cho học sinh, sinh viên

_______________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Luật Thể dục, thể thao ngày 29 tháng 11 năm 2006;

Căn cứ Nghị định số 178/2007/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 32/2008/NĐ-CP ngày 19 tháng 03 năm 2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành một số điều của Luật Giáo dục;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Công tác học sinh sinh viên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định tổ chức các hoạt động thể thao ngoại khoá cho học sinh, sinh

viên.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo. Mọi quy định trước đây trái với Quyết

định này đều bị bãi bỏ.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Công tác học sinh sinh viên, Thủ trưởng đơn vị có liên quan thuộc Bộ

Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc sở giáo dục và đào tạo, Giám đốc đại học, học viện, Hiệu trưởng trường đại học,

cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

QUY ĐỊNH

TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG THỂ THAO NGOẠI KHOÁ CHO HỌC SINH, SINH VIÊN

(Ban hành kèm theo Quyết định số 72 /2008/QĐ-BGDĐT ngày 23 tháng 12 năm

2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Chương I

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D12448

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Văn bản này quy định việc tổ chức hoạt động thể thao ngoại khoá cho học sinh, sinh

viên hệ chính quy trong các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục đại học và

trung cấp chuyên nghiệp (sau đây gọi chung là nhà trường) bao gồm: Mục đích, yêu

cầu, nguyên tắc, tổ chức hoạt động thể thao ngoại khoá; tổ chức thực hiện; chế độ

báo cáo, thanh tra, kiểm tra, khen thưởng và xử lý vi phạm.

Các trường nghề không thuộc phạm vi điều chỉnh của văn bản này.

Điều 2. Mục đích, yêu cầu, nguyên tắc tổ chức các hoạt động thể thao ngoại

khoá

1. Tổ chức các hoạt động thể thao ngoại khoá trong nhà trường nhằm động viên,

khuyến khích học sinh, sinh viên tự giác tham gia tập luyện thể thao; hình thành thói

quen rèn luyện thân thể thường xuyên cho học sinh, sinh viên.

2. Hoạt động thể thao ngoại khoá phải được quan tâm, chỉ đạo sâu sát, chặt chẽ, xây

dựng kế hoạch phù hợp và đảm bảo về tài chính, cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ,

đáp ứng nhu cầu của học sinh, sinh viên.

3. Việc tổ chức hoạt động thể thao ngoại khoá cho học sinh, sinh viên trong nhµ

trường phải bảo đảm các nguyên tắc sau:

+ Phù hợp với đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, điều kiện cụ thể của

từng địa phương, cơ sở giáo dục, tránh lãng phí, hình thức.

+ Nguời tham gia phải tự nguyện, tự giác, phù hợp với sở thích, giới tính, lứa tuổi và

sức khoẻ.

+ Có chương trình, kế hoạch và có thể được lồng ghép với các hoạt động có ý nghĩa

giáo dục của nhµ trường.

+ Xã hội hóa đối với các hoạt động thể thao ngoại khoá của học sinh, sinh viên.

Chương II

TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG THỂ THAO NGOẠI KHOÁ

Điều 3. Thời điểm tổ chức hoạt động thể thao ngoại khoá

Các hoạt động thể thao ngoại khoá cho học sinh, sinh viên được thực hiện theo

chương trình, kế hoạch hàng năm của nhà trường. Các hoạt động trọng tâm phải

được gắn với những sự kiện trọng đại của đất nước, những sự kiện lịch sử, truyền

thống của nhà trường, của địa phương và các hoạt động chuẩn bị cho các kỳ thi đấu

thể thao các cấp.

Điều 4. Nội dung hoạt động thể thao ngoại khoá

1. Tổ chức cho học sinh, sinh viên tập luyện các bài thể dục, thể dục nhịp điệu, khiêu

vũ thể thao trong giờ nghỉ giải lao ở giữa các tiết học ( đối với học sinh phổ thông);

thời gian ít nhất là 10 phút, thực hiện 01 lần trong 01 ngày.

2. Khuyến khích động viên học sinh, sinh viên hàng ngày tự tập luyện ngoài giờ

(ngoại khoá) các môn thể thao theo sở thích của từng cá nhân (điền kinh, thể dục,

các môn bóng, cầu lông, đá cầu, cờ, võ, vật, bơi lội,…). Nội dung kiểm tra đánh giá

thể lực, các môn thể thao có trong chương trình thi đấu của Hội khoẻ Phù Đổng, Đại

hội thể thao sinh viên và các chương trình hoạt động giáo dục thể chất của ngành

giáo dục.

3. Tổ chức cho học sinh, sinh viên tập luyện các môn thể thao dân tộc, trò chơi vận

động theo điều kiện của từng địa phương.

4. Thành lập, duy trì tập luyện thường xuyên đội tuyển năng khiếu thể thao của từng

môn để làm nòng cốt cho hoạt động thể thao của nhà trường và cử đội, vận động

viên tham gia thi đấu ở cấp huyện, tỉnh, khu vực và toàn quốc.

5. Tổ chức các giải thi đấu thể thao thường xuyên trong nhà trường và tham gia các

hoạt động thi đấu thể thao cấp huyện, tỉnh, khu vực và toàn quốc.

Điều 5. Hình thức tổ chức các hoạt động thể thao ngoại khoá

1. Tổ chức hoạt động thể thao ngoại khoá theo kế hoạch của nhà trường và được

phân cấp tổ chức tập luyện với các hình thức tập theo tập thể (tổ, đội, nhóm, lớp,

khối) và tập có hướng dẫn.

2. Thành lập các câu lạc bộ thể thao, trung tâm thể thao của nhà trường để tạo điều

kiện thuận lợi cho hoạt động của học sinh, sinh viên tham gia tập luyện và thi đấu.